
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N.  242       del  15.12.2008 
 

O G G E T T O 
 
Patrocinio e contributo all’ANMI per partecipazione raduno nazionale di Reggio Calabria. 
 
L’anno duemilaotto, il giorno quindici del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

che sul finire dell'800 e nei primi anni del ‘900 quanti avevano servito 

l’Italia cominciarono ad avvertire la necessità di associarsi in organismi 

per meglio sostenere il proprio credo ideale e per una più attenta difesa 

degli interessi, anche materiali; 

che nel 1895 a Torino, sulla scia di questi fermenti, fu costituita una 

associazione con il nome di “Società Militari congedati dalla Regia Marina, 

esclusivamente formata da Marinai che avevano “servito senza macchia 

nella Regia Marina”; 

che nel suo atto costitutivo del 1° gennaio 1896, l 'associazione si definiva 

Società di Mutuo Soccorso, peculiarità rimasta pressoché  immutata 

anche quando tutti gli iscritti qualche anno più tardi confluirono in un 

nuovo organismo denominato "Unione Marinara Italiana” - U.M.I., 

che l’ U.M.I. con Regio Decreto del 18 ottobre 1934, si modificò in 

“Associazione d’Arma Gruppi Marinai d’Italia” e con Decreto Presidenziale 

del 23 marzo 1954, assunse la definitiva denominazione di 

“Associazione Nazionale Marinai d’Italia” (A.N.M.I. ). 

che lo statuto originario rimasto pressocchè immutato nelle finalità 

stabiliva "…di cementare i vincoli di fratellanza fra i componenti la 

medesima, tenere vivo il ricordo dei compagni caduti in guerra; di rendere 

onore al coraggio civile e militare di tutti coloro che se ne rendessero 

meritevoli; di indire gite, feste e conferenze allo scopo di far conoscere ed 

apprezzare al nostro popolo quanto sia grande il valore e la forza della 

nostra Marina Militare…" 

che con nota dell'11 dicembre registrata al prot. n. 70969  il Presidente 

della Sezione di Molfetta dell’Associazione Nazionale Marinai d'Italia 

"Guardiamarina Giuseppe Piccininni" avanza richiesta al Sindaco per 

l’erogazione di un contributo a parziale ristoro delle spese sostenute nei 

giorni di 26 – 27 28 settembre, per la partecipazione di alcuni soci al 

raduno nazionale di Reggio Calabria; 

Visto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli 

obiettivi programmatici, il concorso del Comune finalizzato art.4, lett. k) 



- a “promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione 

del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, sociali e 

...”;  

 

Ritenuto, pertanto,  opportuno riconoscere all’A.N.M.I. la concessione 

di un congruo contributo a ristoro delle spese che il sodalizio ha 

sostenuto nell'evento di cui sopra;  

Visti i vigenti:  

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

Statuto Comunale;  

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG., dal Capo 

Settore Economico-Finanziario ai sensi dell'art.49 comma 1 del  

T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano 

 

     DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente 

richiamato  

1. Erogare alla sezione di Molfetta dell’A.N.M.I. un contributo di  

1000,00 quale partecipazione finanziaria dell’ente per le 

spese sostenute dal sodalizio per la partecipazione al raduno 

nazionale A.N.M.I. di Reggio Calabria. 

2. Approvare l'impegno di spesa di €. 1000,00, imputandola al 

Cap.n. 33678 "Sponsorizzazione IPERCOOP per sostegno 

commercio urbano" imp. 1679/0, del Bilancio 2008.  

3. Designare quale responsabile del procedimento a norma 

della Legge 241/90, il Capo Gabinetto, Mauro Uva. 

4. Liquidare con successivo provvedimento dirigenziale il 

contributo di cui sopra. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente 

del Settore Finanziario e all'Ufficio di Gabinetto del Sindaco. 


